

Nr 25.

Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning med provisoriska bestämmelser om begränsning i vissa fall av preliminär skatt.

I en den 25 februari 1949 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad proposition, nr 122, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att antaga vid propositionen fogat förslag till förordning med provisoriska bestämmelser om begränsning i vissa fall av preliminär skatt.

Rörande författningsförslagets lydelse får utskottet hänvisa till propositionen (s. 2—3).

Beträffande vad departementschefen vid ärendets föredragning inför Kungl. Maj:t anfört får utskottet, i den mån detta icke framgår av den nedan lämnade redogörelsen för propositionens huvudsakliga innehåll, hänvisa till ovannämnda statsrådsprotokoll (prop. s. 4—12).

Propositionen innehåller i huvudsak följande.

Vissa bestämmelser om skattebegränsning ha gällt under senare år. Sålunda utfärdades förordningar om begränsning i vissa fall av skatt till staten, avseende skatter, som påförts på grund av taxering för taxeringsåren 1942—1945. För taxeringsåren 1946 och 1947 ansågs någon skattespärr icke erforderlig med hänsyn till den skatteeftergift, som beslöts i samband med uppbördsreformens genomförande. Vid 1947 års riksdag antogos bestämmelser dels angående en spärr för skatt, som påförts genom 1948 års taxering, och dels angående en spärr för skatt på grund av 1949 och senare års taxeringar. Förordningar härom utfärdades den 26 juli 1947 (nr 583 och 584). Anledningen till att taxeringsåret 1948 i detta hänseende måste behandlas särskilt var, att den vid 1947 års riksdag beslutade omläggningen av statsbeskattningen skulle träda i kraft först från och med 1949 års taxering. Med hänsyn till att det nya skattesystemet förutsatte spärregler, vilka gingo längre i fråga om skattebegränsning än de som tidigare gällt, ansågs det riktigast att i fråga om skatter på grund av 1948 års taxering alltjämt tillämpa regler motsvarande dem som gällt vid taxeringarna åren 1942—1945. De i förordningen den 26 juli 1947, nr 584, meddelade bestämmelserna äro endast provisoriska och gälla tills vidare; under förarbetena till sistnämnda författning (se prop. nr 299 till 1947 års riksdag) uttalades sålunda, att frågan om spärreglernas utformning borde upptagas till förnyad

prövning så snart tillräckliga erfarenheter vunnits angående verkningarna av det nya skattesystemet.

De vid 1947 års riksdag beslutade spärreglerna avse endast skatt, som påförts på grund av årlig taxering, d. v. s. beträffande slutlig eller tillkommande skatt. 1948 års riksdag anhöll i överensstämmelse med samma års bevillningsutskotts hemställan (bet. nr 38) om en översyn av gällande lagstiftning om skattebegränsning i syfte att möjliggöra den s. k. 80-procent-spärrens tillämpning redan i fråga om den preliminära skatten.

I den förevarande propositionen föreslås, att skattskyldig må erhålla avdrag från den preliminära skatten med belopp som — vid tillämpning av förordningen den 26 juli 1947 (nr 584) med provisoriska bestämmelser om begränsning av skatt i vissa fall — kan beräknas komma att avkortas eller restitueras av motsvarande slutliga skatt. Den föreslagna skattespärren är avsedd att vinna tillämpning allenast beträffande preliminär B-skatt. De förordade spärreglerna föreslås bära tillämpas redan med avseende å preliminär skatt, som skall erläggas under innevarande år. I propositionen förutsättes, att de nya spärreglerna, såsom anknyttande till 1947 års provisoriska förordning, bliva föremål för en omprövning, då frågan om skattespärr med avseende å slutlig skatt upptages till förnyad prövning.

Utskottet. Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag, får hemställa,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 122, antaga det vid propositionen fogade förslaget till förordning med provisoriska bestämmelser om begränsning i vissa fall av preliminär skatt.

Stockholm den 22 mars 1949.

På bevillningsutskottets vägnar:

ADOLV OLSSON.

Närvarande: se under betänkandet nr 24.